
 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

DETERMINAZIONE  N.  363  del   04/08/2017  
 

SETTORE 5 / SETTORE 5 

 

Oggetto : LAVORI DI ABBATTIMENTO MEDIANTE TAGLIO DI ESEMPLARI 

ARBOREI PERICOLOSI SITUATI NEL PARCO COMUNALE DI VILLA 

FONDI E SOSTITUZIONE DEGLI STESSI CON ESEMPLARI DELLA STESSA 

SPECIE. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale n°23 del 03/10/2016 il sottoscritto è stato nominato Funzionario 

Responsabile del V Settore; 

- si rende necessario ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità 

procedere all’abbattimento, mediante taglio, di alcuni esemplari arborei pericolosi situati 

nel parco comunale di Villa Fondi, attualmente parzialmente chiuso e non usufruibile; 

- tale necessità è ampiamente riscontrata nelle varie perizie tecniche agronomiche 

redatte da diverse figure professionali e specialistiche, dalle quali si evince la 

improcrastinabile necessità di abbattere gli esemplari in parte già essiccati e altri 

gravemente compromessi tanto che sotto l’azione del vento un esemplare si è 

“sbrancato” all’altezza del castello rovinando sul suolo un grosso ramo; 

- per tali lavorazioni è stata redatta dal geom. Mariano Severi dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, un’analisi economica, sulla scorta dei prezzi tratti dal Tariffario per le OO.PP. 

Reg. Campania 2016/2017, il cui quadro economico di seguito viene elencato, che 

prevede il taglio degli esemplari così come dettagliati nella perizia agronomica 

conclusiva ed interpretativa dei precedenti studi, redatta dall’agronomo dott. Mauro 

Costantino, il reimpianto di nuovi esemplari più giovani (per maggiore probabilità di 

attecchimento), con la stessa quantità numerica e specie di appartenenza di quelli 

rimossi; 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

     

Importo lavori da perizia    €       8.873,23 

     

di cui Costi della Sicurezza (PSC)  €      266,20  

     

    €       8.873,23 

     

     

IVA SUI LAVORI (22%)   €   1.952,11  
     

Imprevisti (5% importo lavori)   €      443,66  

     

     

   €   2.395,77  

    €     11.269,00 

     

TOTALE PROGETTO    €  11.269,00 

     



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

- L’importo calcolato è comprensivo anche degli oneri per il recupero del materiale ligneo 

derivante dai lavori di abbattimento. 

 

RICHIAMATO 

- l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici (approvato con il D.Lgs n. 

50/2016), il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- inoltre, l'art. 192, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO che l’attuale dotazione organica dell’Ente non contempla, allo stato, adeguati 

mezzi e numero di professionalità per l’espletamento delle predette opere manutentive; 

DATO ATTO CHE: 

 il Decreto Correttivo (approvato con il D.Lgs n. 56 del 2017) del Codice dei contratti 

pubblici in tema di microaffidamenti, ha semplificato la procedura di affidamento, con 

una nuova versione dell'art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. n. 50 del 2016, stabilendo 

che le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000,00 "mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici"; 

 in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto smartCIG, con 

esenzione dal pagamento del contributo; 

 il CIG (smartCIG) è: ZB41F8CC37; 

 ricorrono i presupposti per cui è possibile avvalersi delle procedure semplificate di cui 

all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 e, in particolare per il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità; 

 

Ritenuto inoltre che per l’effettuazione di tale tipo di intervento è necessario fare ricorso ad 

una ditta esterna specializzata, in quanto l'attuazione del lavoro di abbattimento, comporta la 

prestazione di opere da parte di soggetti esperti e qualificati e l'ausilio di attrezzatura e mezzi 

adeguati, per poter operare in sicurezza e per garantire l'esecuzione del lavoro a perfetta 

regola d'arte; 
 

 
 che, per quanto sopra esposto, l’ufficio tecnico ha proceduto ad effettuare un’indagine 

preliminare semplicemente esplorativa, invitando n. 10 ditte specializzate nel settore, 

finalizzata ad acquisire informazioni dirette ad identificare le soluzioni economiche più 

vantaggiose presenti sul mercato; 

 che a seguito di detta indagine, sono pervenute n. 2 offerte di cui la più vantaggiosa 

risulta essere quella presentata dalla ditta “Green s.r.l.” con sede in Strada Comunale 

Votino, Km 4.200 – Noicattaro Bari  - P.Iva 05736570721 - greenarbortc@pec.it, che ha 

offerto un ribasso percentuale sull’importo lavori a base di manifestazione pari al 

13,45%, oltre oneri per l’attuazione del P.S.C. non soggetti al ribasso (pari ad € 

266,20) per un importo complessivo pari ad € 7.715,58 ed oltre IVA 22%; 

 che a seguito delle risultanze di procedura, il quadro economico è stato così di seguito 

rimodulato: 

 

mailto:greenarbortc@pec.it


 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

- importo lavori + oneri della sicurezza                            € 7.715,58 

- IVA 22%                                                                   € 1.697,43 

- somme a disposizione                                                 € 1.855,99 

 

  Totale perizia                                                              € 11.269,00 

 

VISTO che il DURC dell’impresa, assunto in data 1.08.2017, risulta regolare; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 e che lo stesso firmando in calce la presente 

determinazione dichiara e assevera ai sensi di legge, di non trovarsi in alcune delle condizioni 

di esclusione del citato articolo 80. 

RITENUTO di procedere ai sensi dell'art. 192, D.Lgs n. 267/2000. 

VISTA: 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs n. 267/2000, in particolare l'art. 192; 

- il D.Lgs n. 50/2016, in particolare gli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera "a", così 

come modificati ed integrati dal D.Lgs n. 56 del 2017. 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 i lavori di  
“ABBATTIMENTO MEDIANTE TAGLIO DI ESEMPLARI ARBOREI 

PERICOLOSI SITUATI NEL PARCO COMUNALE DI VILLA FONDI E 

SOSTITUZIONE DEGLI STESSI CON ESEMPLARI DELLA STESSA SPECIE”, a 

corpo e secondo quanto stabilito nella manifestazione di interesse prot. n°19492 del 

31/07/2017, nella relazione agronomica del dott Mauro Costantino, nell’analisi 

economica e per le motivazioni elencate in narrativa della presente determinazione, 

all’operatore economico “Green s.r.l.” con sede in Strada Comunale Votino, Km 4.200 – 

Noicattaro Bari  - P.Iva 05736570721 - greenarbortc@pec.it, per l’importo pari ad € 

7.449,38 oltre oneri per l’attuazione del P.S.C.(pari ad € 266,20), per complessivi € 

7.715,58 ed oltre IVA 22%;  

2. Di impegnare la somma di € 11.269,00 su Missione 09, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 03, Capitolo 1399, così come da quadro economico rimodulato;      

3. Che il contratto che si stipulerà con l’operatore economico affidatario, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016), mediante la sottoscrizione della presente determinazione a cui è allegato il 

computo metrico che ai sensi dell’art. 14 bis dell’art. 32, è parte integrante e 

sostanziale del contratto. 

4. L’operatore economico affidatario dovrà impegnarsi a rispettare tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

5. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nonché della parte II punto 9 delle linee guida 

n°3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n°1096 del 26/10/2016 e 

dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, si nomina come Responsabile del 

Procedimento il geom. Mariano Severi, tecnico in forza al V settore Comunale. 

6. Che i pagamenti alla ditta esecutrice avverranno a seguito di presentazione di regolare 

fattura, vistata da quest’ufficio ad avvenuta regolare esecuzione; 

mailto:greenarbortc@pec.it


 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

7. Ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016: tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", all'indirizzo 

(http://85.33.247.99/web/trasparenza/trasparenza) con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al D.Lgs n. 33/2013; - al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso, ai 

sensi dell'art. 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. 

 

 

 

Sul presente provvedimento lo scrivente Responsabile esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del Dlgs 

n. 267 del 2000 e del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente. 

 

  

Piano di Sorrento, 04/08/2017 Il Funzionario Responsabile 

 Maresca Graziano / Arubapec S.p.a.  

 documento sottoscritto digitalmente 

 


